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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), более 350 млн

человек по всему миру страдают от тревожных расстройств (ТР), и с каждым годом

их число продолжает увеличиваться. В связи с этим актуальным направлением

исследований является поиск новых активных фармацевтических субстанций

(АФС) с анксиолитической активностью и разработка лекарственных препаратов

(ЛП) на их основе, с учетом фармакокинетических и физико-химических свойств

АФС, что позволит получать ЛП, соответствующие требованиям Фармакопеи

Евразийского экономического союза (ЕАЭС) и обладающие терапевтической

эффективностью и высоким профилем безопасности.

В ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и

фармацевтических технологий» под руководством д-ра. биол. наук, профессора,

член-корр. РАН Гудашевой Т.А. синтезирована перспективная АФС – N-бензил-N-

метил-1-фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-карбоксамид (ГМЛ-1) (Патент РФ

2572076), обладающая при интрагастральном введении выраженным

анксиолитическим действием, сопоставимым с диазепамом, в интервале доз от 0,1

до 5,0 мг/кг и при этом не проявляющая характерных для диазепама седативного,

миорелаксантного и амнестического побочных эффектов. Определено, что данное

соединение характеризуется при однократном пероральном введении низкой

острой токсичностью LD50>1000 мг/кг. Установлено, что абсолютная

биодоступность АФС ГМЛ-1 после однократного внутрижелудочного введения

составляет 21,5%, что подтверждает возможность разработки таблетированной

лекарственной формы (ЛФ). По результатам фармакологических исследований

предложена дозировка ГМЛ-1 — 1 мг.

Представленные результаты исследований создают основу для создания
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эффективного ЛП с анксиолитическим действием. Принимая во внимание низкую

дозировку, физико-химические и фармацевтико-технологические свойства АФС

ГМЛ-1 становится актуальной необходимость разработки состава и технологии ЛП

для перорального применения.

Степень разработанности темы

Разработка ЛП для перорального применения ГМЛ-1 ранее проводилась в

НИИ фармакологии имени В.В. Закусова, однако состав и технология, описанные

в патенте РФ 2689396, не нашли практического применения в связи с тем, что при

их разработке не учтены показали низкой растворимости и фотостабильности

АФС.

Цель и задачи

Целью исследования является экспериментальное и теоретическое

обоснование состава и технологии таблеток N-бензил-N-метил-1-

фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-карбоксамида (ГМЛ-1) для перорального

применения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1. Изучить физико-химические и фармацевтико-технологические характеристики

АФС ГМЛ-1;

2. Разработать состав и технологию модельных таблеток ГМЛ-1 с использованием

методов математического планирования и моделирования;

3. Изучить фармацевтико-технологические характеристики разработанных

модельных таблеток ГМЛ-1;

4. Предложить технологические подходы к повышению фотостабильности

модельных таблеток ГМЛ-1;

5. Исследовать кинетику высвобождения АФС ГМЛ-1 из разработанных таблеток;

6. Провести масштабирование технологии ГМЛ-1, 1 мг; разработать лабораторный
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регламент на производство и оценить риски технологического процесса, составить

отчет о фармацевтической разработке таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Научная новизна

Методами оптической и электронной микроскопий изучена морфология

частиц АФС ГМЛ-1 и установлено, что они имеют форму объемных палочек и

множества их осколков, налипающих на поверхность крупных частиц за счет

электростатических сил. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии

(ДСК) получена термограмма АФС ГМЛ-1, которая продемонстрировала ее

выраженную кристалличность и фазовые переходы, а при помощи

комбинационного рассеяния света подтверждено предположение о

кристаллическом состоянии данной АФС. Методом лазерной дифракции

определен гранулометрический состав АФС ГМЛ-1 и средний размер частиц АФС

 76,1±1,3 мкм.

Исследовано влияние полимеров на высвобождение ГМЛ-1 в воду

очищенную (ВО). Определено, что наибольшее воздействие на растворимость

изучаемого соединения оказывала гидроксипропилцеллюлоза (ГПЦ) (KlucelTM LF),

которая способствовала увеличению высвобождения АФС в ВО с 0 до 65,9±2,6%

за 15 мин.

Предложен комплекс методов математического моделирования и

планирования для разработки состава и технологии получения низкодозированных

модельных таблеток ГМЛ-1, в том числе:

методом дисперсионного анализа установлены математические зависимости,

которые продемонстрировали, что наиболее значимыми факторами, влияющим на

фармацевтико-технологические характеристики таблеточных смесей и модельных

таблеток являются тип и количество связующего;

с применением обобщенной функции желательности Харрингтона проведено

сравнение и выбор оптимальных таблеточных смесей ГМЛ-1 и модельных

таблеток ГМЛ-1 по совокупности критических технологических параметров;
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на основании построения диаграмм SeDeM показана применимость

технологии влажного гранулирования для получения таблеток ГМЛ-1. С помощью

математических моделей Хеккеля и Кавакита проведено исследование

прессуемости таблеточной смеси и подобрано оптимальное давление для

получения таблеток ГМЛ-1 – 100 МПа.

Изучено влияние вспомогательных веществ (ВВ), входящих в состав

модельных таблеток ГМЛ-1 (без пленочной оболочки), на фармацевтико-

технологические свойства данных таблеток. В частности, определено, что

высвобождение АФС ГМЛ-1 из таблеток в среду 3% раствора натрия

лаурилсульфата, полученных технологией влажного гранулирования 10%

спиртовым раствором ГПЦ, составило 80,0±0,5% за 45 мин, для технологии

влажного гранулирования ВО – 98,2±2,1% за 45 мин.

Исследовано влияние пленочных оболочек с различными механизмами

защитного действия (отражение и поглощение света) и количеством титана

диоксида в их составе, на фотостабильность АФС ГМЛ-1 в составе модельных

таблеток, полученных технологией влажного гранулирования ВО.

Кинетика высвобождения АФС ГМЛ-1 из таблеток, покрытых пленочной

оболочкой (92,2±1,0% за 45 мин в среду 3% раствора натрия лаурилсульфата)

подтвердила эффективность подбора технологических параметров и

рациональность выбора ВВ.

Приоритет исследований подтверждает патент РФ 2831393 «Способ

получения таблеток N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло[1,2-а]пиразин-3-

карбоксамид» (Дата приоритета: 14.07.2023).

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в анализе и обобщении

имеющихся в отечественной и зарубежной научной литературе актуализированной

информации о современных подходах к повышению растворимости АФС, методах

таблетирования низкодозированных лекарственных средств (ЛС),
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функциональных пленочных оболочках и применении данной информации в

экспериментах при разработке технологии таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в разработке на основе

проведенных исследований:

• состава таблеток ГМЛ-1, 1 мг (проект НД);

• технологии таблеток, покрытых пленочной оболочкой ГМЛ-1

(лабораторный регламент на производство таблеток ГМЛ-1, 1 мг (от 20.12.2022),

акт об апробации технологии производства (от 20.12.2022));

• отчёта о фармацевтической разработке таблеток ГМЛ-1 (от 20.12.2022);

Проведено масштабирование и оценка рисков методом анализа опасностей и

критических контрольных точек (HACCP) технологического процесса получения

таблеток ГМЛ-1, покрытых пленочной оболочкой.

Разработанные документы являются основой для последующей разработки

промышленного процесса получения таблеток ГМЛ-1, 1 мг и государственной

регистрации ЛП.

Методология и методы исследования

Для выполнения диссертационного исследования применены физико-

химические, технологические и статистические подходы. Методологическую

основу исследования составили работы российских и зарубежных ученых по

фармацевтической технологии (Куенц М. (2022), Пятигорская Н.В. (2020), Сливкин

А.И. (2023) и др.), методов разработки и оптимизации процесса нанесения

пленочного покрытия на таблетки (Бауманн К. (2006), Пейдж С. (2006), Флисюк

Е.В. (2024) и др.), а также в области разработки ЛП для перорального применения

(Алексеев К.В. (2015), Блынская Е.В. (2015), Кедик С.А. (2022) и др.). В работе, в

качестве методов анализа, применены: лазерная дифракция, УФ-
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спектрофотометрия, оптическая и сканирующая электронная микроскопии,

комбинационное рассеяние света, ДСК. Для планирования эксперимента и

оптимизации технологических параметров использовалась совокупность

подходов: метод дисперсионного анализа, обобщенная функция желательности

Харрингтона, уравнения Хеккеля и Кавакиты, метод построения диаграмм SeDeM,

оценка технологических рисков и опасностей проведена методом HACCP.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты изучения физико-химических и фармацевтико-технологических

свойств АФС ГМЛ-1;

2. Результаты разработки состава и технологии модельных таблеток ГМЛ-1 с

использованием методов математического планирования и моделирования;

3. Результаты изучения фармацевтико-технологических характеристик

разработанных модельных таблеток ГМЛ-1;

4. Технологические подходы к повышению фотостабильности модельных

таблеток ГМЛ-1;

5. Результаты исследования кинетики высвобождения АФС ГМЛ-1 из

разработанных таблеток;

6. Оценка технологических рисков при получении таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов подтверждена:

– объемом проведенных исследований;

– адекватностью и воспроизводимостью методов, используемых для

решения комплекса сформулированных задач;

– применением комплекса современных методов оптимизации и

прогнозирования параметров и процессов разработки таблеток, таких как

дисперсионный анализ, обобщенная функция желательности Харрингтона,
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математические модели Хеккеля и Кавакита, метод диаграмм SeDeM;

– применением статистических методов обработки экспериментальных

данных с использованием программного обеспечения Excel 2020, Minitab.

Основные результаты доложены и обсуждены на: IV Международном

симпозиуме «INNOVATIONS IN LIFE SCIENCES» (25-27 мая 2022 г, Белгород), V

Международном симпозиуме «INNOVATIONS IN LIFE SCIENCES» (24-26 мая

2023 г., Белгород), VI съезде фармакологов России «Смена поколений и сохранение

традиций. Новые идеи – новые лекарства» (20-24 ноября 2023 г., Клязьма),

Всероссийской VIII научно-практической конференции «Международная

интеграция в сфере химической и фармацевтической промышленности» (13-14

декабря 2023 г., Москва), Всероссийской научно-практической конференции

«Проблемы и перспективы развития фармацевтического производства

лекарственных препаратов» (13 декабря 2023 г., Курск), VI Международном

симпозиуме «INNOVATIONS IN LIFE SCIENCES» (22-24 мая 2024 г., Белгород),

XI Международном молодёжном научном медицинском форуме «Белые цветы»

посвященном 150-летию Н.А. Семашко (11-13 апреля 2024 г., Казань), XIV

Всероссийская научная конференция c международным участием молодежного

научного общества «МОЛОДАЯ ФАРМАЦИЯ – ПОТЕНЦИАЛ БУДУЩЕГО» (28

марта – 02 апреля 2024 г., Санкт-Петербург).

Апробация результатов диссертации состоялась на межлабораторной

конференции ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и

фармацевтических технологий», протокол №1 от 4 июля 2025 года.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в выполнении всех этапов

исследования по разработке таблеток ГМЛ-1, начиная с постановки цели и

формулирования задач исследования, до публикации результатов и их обсуждения.

Автором проведен комплекс исследований физико-химических и технологических

характеристик АФС ГМЛ-1, скрининг и научное обоснование включения ВВ в
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состав, исследование технологических характеристик таблеточных смесей и

модельных таблеток ГМЛ-1, обоснование выбора и разработки технологии

таблеток ГМЛ-1 с применением методов математического планирования,

разработка подходов к повышению фотостабильности таблеток ГМЛ-1,

масштабирование и анализ рисков разработанной технологии.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том числе 6

статей в научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 4 статьи

в журналах, входящих в реферативные базы данных и системы цитирования Scopus

и Web of Science, 4 из списка журналов, входящих в базу RSCI, 13 статей в

журналах, индексируемых РИНЦ, 1 монография и 1 патент.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 148 страницах компьютерного текста и

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, двух глав

собственных результатов, общих выводов, списка литературы, включающего 170

источников, в том числе 122 зарубежных, и 10 приложений. Работа

проиллюстрирована 41 рисунком, 36 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Фармакотерапия тревожных и депрессивных расстройств

По данным ВОЗ, тревожными расстройствами на сегодняшний день, страдает

5% или более 350 млн человек по всему миру, и с каждым годом их число

продолжает увеличиваться. При этом всего зарегистрировано около 1100

миллионов случаев психических расстройств и из статистических отчетов следует,

что ТР является самой распространенной их категорией [59, 118, 124, 154].

ТР – группа заболеваний, требующих комплексного подхода к лечению,

включающего фармакотерапию, направленную на предотвращение или снижение

выраженности основных симптомов, которые могут значительно влиять на

повседневную жизнь человека [57, 58, 127, 152, 154].

Согласно Статистическому сборнику «Здравоохранение России – 2023» за

период 2019-2022 гг. взято под наблюдение пациентов с диагнозом «Психические

расстройства непсихотического характера» установленным впервые в жизни − 63,7

тыс. чел, а всего состоит под диспансерным наблюдением 289, 0 тыс. чел. При этом,

суммарная численность пациентов с психическими расстройствами и

расстройствами поведения – 1407,6 тыс. чел [7].

Существует несколько основных типов ТР [112, 127, 152]:

 Генерализованное тревожное расстройство – характеризуется

чрезмерной и неконтролируемой тревогой или беспокойством по поводу

различных аспектов жизни (работа, здоровье, социальные взаимодействия и т. д.)

продолжительностью шесть месяцев или дольше [67, 81, 120, 140].

 Паническое расстройство – включает панические атаки, которые

представляют собой внезапные приступы интенсивного страха,

сопровождающиеся физическими симптомами, такими как учащенное

сердцебиение, потливость, дрожь, затрудненное дыхание и чувство
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надвигающейся гибели [61, 99, 121, 136].

 Социофобия (социальное тревожное расстройство) – характеризуется

сильным страхом социальных ситуаций и действиями, в которых человек может

подвергнуться оценке другими. Данное расстройство может включать в себя страх

публичных выступлений, участия в социальных встречах или даже общения с

незнакомыми людьми [63, 147, 149].

 Обсессивно-компульсивное расстройство – характеризуется наличием

навязчивых мыслей (обсессий) и (или) повторяющихся действий (компульсий).

Человек может осознавать, что его мысли и действия иррациональны, но не может

их контролировать [62, 70, 93, 133].

 Посттравматическое стрессовое расстройство – возникает после

переживания или свидетеля травматического события. Симптомы могут включать

воспоминания о травме, ночные кошмары, избегание ситуаций, связанных с

травмой, и общую повышенную возбудимость [77, 97, 138].

 Специфические фобии – характеризуются сильным и иррациональным

страхом перед конкретным объектом или ситуацией, такими как высота, животные,

полеты или определенные медицинские процедуры. Данный страх часто приводит

к избеганию фобийного объекта или ситуации [76, 98, 110].

 Селективный мутизм – редкое расстройство детского возраста, при

котором ребенок не разговаривает в определенных ситуациях или с определенными

людьми, несмотря на то, что он может говорить в других ситуациях [86, 109, 122,

148].

Начиная с 50-х годов ХХ века проводятся активные поиски новых молекул,

обладающих анксиолитическим (транквилизирующим, противотревожным)

действием, и ведутся разработки ЛС на их основе. Сегодня группа анксиолитиков

насчитывает более 100 ЛС. В ряду производных 1,4-бензодиазепина синтезировано

свыше 3 тысяч соединений, при этом более 40 используется в клинической

практике [64, 72, 89]. Несмотря на широкое применение, данная группа

анксиолитиков имеет перечень серьезных побочных эффектов, среди которых

психическая и физическая зависимость при длительном применении [66, 112, 113].
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В связи с этим продолжается поиск новых фармакологически активных молекул с

анксиолитической активностью, но при этом с низким риском развития побочных

эффектов [68, 92, 149, 151, 167, 170].

На данный момент на различных этапах разработки находятся несколько

перспективных ЛС с анксиолитической активностью к примерам, которых можно

отнести:

 Брексанолона каприлцербат (LYT-300, SPT-300) — пролекарство

брексанолона (аллопрегнанолона), которое находится в стадии разработки для

лечения тревожных расстройств. В настоящее время проходит вторую фазу

клинических испытаний [96].

 Вортиоксетин — новый антидепрессант, одобренный для лечения

большого депрессивного расстройства (БДР) у взрослых. Он выпускается в

таблетках и имеет диапазон доз 5–20 мг. Данный ЛП обладает мультимодальным

действием, представляет собой новый подход, который выходит за рамки

ограничений существующих антидепрессантов, воздействуя на более широкий

спектр нейротрансмиттерных систем, при этом демонстрирует довольно

благоприятные профили безопасности и переносимости [134].

Кроме того, ингибиторы эндоканнабиноидной гидролазы считаются одним

из перспективных направлений разработки для лечения ТР [113].

В настоящее время, в России для фармакотерапии пациентов используются

как отечественные, так и зарубежные анксиолитические средства. К наиболее

известным российским анксиолитикам относятся: Афобазол, Грандаксин

(Тофисопам), Фенибут, Амитриптилин; к иностранным: Диазепам (Валиум),

Лоразепам (Ативан), Алпразолам (Ксанакс), Клоназепам (Клонакс), Буспирон

(БуСпар), Эсциталопрам (Ципралекс) [56, 113, 127].

1.2. N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло [1,2-a]пиразин-3-карбоксамид как

перспективный анксиолитик быстрого действия

TSPO - транслокаторный белок 18 кДа, имеющий пять трансмембранных
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доменов, который локализован на внешней мембране митохондрий

стероидродуцирующих клеток нервной системы. Основной функцией TSPO

является транспорт холестерина на внутреннюю мембрану митохондрий в качестве

предшественника биосинтеза нейростероидов. В результате каскада реакций на

внутренней мембране митохондрий гормон-продуцирующих клеток происходит

образование прегненалона и аллопрегненалона, которые выполняют

модуляторную функцию ГАМКА-рецептора. Таким образом, 3α-восстановленные

гидростероиды и их синтетические аналоги связываются с аллостерическим сайтом

ГАМКА и проявляют мощную противотревожную активность [69, 87, 92, 107, 123,

159, 165].

Нейростероиды имеют специфический, отличный от бензодиазепинового,

участок связывания на ГАМКА-рецепторе, агонистическое воздействие на

который увеличивает частоту открытия хлорного канала, вызывает

гиперполяризацию мембраны и усиление процессов торможения [91, 107, 164].

Экспериментально установлено, что анксиолитический эффект нейростероидов не

сопровождается побочными эффектами бензодиазепинов [69, 87, 154, 156].

Сущность фармакологической регуляции TSPO состоит в аллостерической

модуляции белка, ведущей к активации транслокации холестерина и усилению

биосинтеза нейростероидов [69, 91, 107, 146, 168].

Таким образом, лигандная активация TSPO обеспечивает анксиолитическое

действие за счет включения эндогенных физиологических механизмов контроля

анксиогенеза [114, 155, 164].

Открытие и исследование внутриклеточного транспортного белка

(изначально известного как бензодиазепиновый переферический рецептор)

началось в 1977 году К. Брэструпом (K. Brestrup) и Р.Ф. Сквайрсом (R.F. Squires),

когда бензодиазепины использовались как инструмент для изучения данного


[…]


ошибок и
контаминации

Да

После определения ККТ технологии таблеток ГМЛ-1 для каждой из них

описаны причины возникновения риска и заданы допустимый диапазон

параметров. В результате, установлены процедуры мониторинга, которые

сопровождаются принятием корректирующих мер в случае отклонения от нормы

(Таблица 4.17)

Таблица 4.17 ̶ Мониторинг ККТ технологии ГМЛ-1, 1 мг при помощи метода

HACCP

ККТ
Допустимый

диапазон

Мониторинг Корректи-

рующие

действия
Кто? Как? Когда?

Прием и

распределение
сырья

В соответствии
со

спецификациям

и паспортами

ЛСККЛС

Выдача

протоколов
анализа

Входной

контроль
качества.

Перед произво-

дством серии
продукта

Остановка
процесса

производства

до получения
сырья

надлежащего

качества
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ККТ
Допустимый

диапазон

Мониторинг Корректи-

рующие

действия
Кто? Как? Когда?

Отвешивание
АФС и ВВ

Определяется

согласно

регламенту

Инже-

нерная

служба

Выдача
заключения

До начала

производства

серии продукта

Остановка

процесса

производства
и поверка

весового

оборудования

Просеивание

сырья
- Технолог

Визуальная

проверка

До начала

производства
серии продукта

Остановка
процесса

производства

и замена сита

Микронизация

АФС
2 мин Технолог

Визуальная

оценка

Во время

процесса

Остановить

процесс и

связаться с

ответствен-
ным

сотрудником

Смешивание > 2 мин
Техно-

лог,
ЛСККЛС

Визуальная
проверка,

выдача

протокола

анализа

После

завершения

процесса
смешивания

Повторение

операции

Влажное

гранулирование

Необходимая

масса ВО

рассчитывается

в зависимости
от масштаба

серии

Технолог
Визуальная

оценка

До начала

процесса

грануляции

При

недостаточ-

ном
увлажнении

смеси

продолжить

процесс
увлажнения

ВО

Влажное
гранулирование

Рабочий режим
двигателя

смесителя более

3 мин после

внесения
каждой порции

увлажнителя,

скорость
грануляции 200

об/мин.

Технолог
Визуальная

оценка

До начала

процесса
грануляции

Остановить

процесс
производства

и связаться с

ответствен-
ным

сотрудником

Диаметр сетки

гранулятора 2,0
мм

Провести

повторную
калибровку

через сито

Ø2,0 мм

Сушка

гранулята

Температура

45±0,5°С
ЛСККЛС

Выдача

протокола
анализа

После
завершения

процесса

сушки

Остановить

процесс
производства

и связаться с

ответствен-
ным

сотрудником

111

ККТ
Допустимый

диапазон

Мониторинг Корректи-

рующие

действия
Кто? Как? Когда?

Сушка
гранулята

Время сушки ≥
3 ч

Технолог

Проверка

показателя
остаточная

влажность

Во время и
после

завершения

процесса
сушки

Продолжать

сушку до
достижения

целевого

показателя
остаточной

влажности

Сухое

гранулирование

Скорость

грануляции 7

отн. ед.
Технолог

Визуальный

контроль

До начала и во
время процесса

Остановить

процесс и

проверить
настройки

скорости

грануляции

Диаметр сетки

гранулятора 2,0

мм

До начала
процесса

Произвести
замену сита

Смешивание

и опудривание

Время
перемешивания

2 мин.

ЛСККЛС

Выдача
протокола

анализа

После

завершения

процесса
опудривания

Остановить

процесс

производства
и связаться с

ответствен-

ным
сотрудником

Таблетирование -
Технолог

, ЛСККЛС

Технологичес-

кий контроль
по показателям

средняя масса и

устойчивость

таблеток к
раздавливанию

Аналитический

контроль в
ЛСККЛС

До, во время и

после

завершения

процесса
таблетировани

я

Остановить
процесс и

перенастро-

ить
оборудование

. В случае

несоответ-

ствии серии
специфика-

ции,

связаться с
ответствен-

ным

сотрудником

Приготовление

пленкообразу-

ющей суспензии

Концентрация

суспензии 20-

35%

Технолог
Визуальный

контроль
На всех этапах

процесса

Остановить

процесс
производства

и связаться с

ответствен-

ным
сотрудником
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ККТ
Допустимый

диапазон

Мониторинг Корректи-

рующие

действия
Кто? Как? Когда?

Нанесение

пленочной

оболочки на

таблетки

-
Техно-

лог,
ЛСККЛС

Визуальный

контроль

На всех этапах

процесса

Остановить

процесс,

связаться с
инжернерной

службой и

ответствен-
ным

сотрудником,

провести

перенастрой-
ку оборудова-

ния

Упаковка,
фасовка,

маркировка

- Технолог

1) Ручная

проверка

компьютеризи-

рованной
системы.

2) Внедрение

системы
качественного

контроля на

каждом этапе

упаковки и
маркировки для

предотвраще-

ния ошибок и
контаминации.

На всех этапах

процесса

Остановить
процесс,

связаться с

инжернерной
службой и

ответствен-

ным
сотрудником,

провести

перенастрой-

ку
оборудования

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 4

Разработана оптимизированная технология таблеток ГМЛ-1, 1 мг, которая

позволила получить ЛП без использования этилового спирта, при этом снизить

время распадаемости таблеток с 712,0±0,4 до 181,0±9,5 с и увеличить

высвобождение АФС с 80,0±0,5 до 98,2±2,1% за 45 мин в среду 3% натрия

лаурилсульфата. С учетом того, что технология с использованием спирта приводит

к дополнительным рискам на производстве: повышению токсичности,

пожароопасности, остаточным органическим растворителям в продукте –

технология влажного гранулирования ВО для получения таблеток ГМЛ-1 является

предпочтительной.

Для полученной гранулированной таблеточной смеси изучены
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фармацевтико-технологические свойства, методом лазерной дифракции

определена преобладающая фракция размера частиц (659,25 ± 16,03 мкм) и на

основании расчетов сделан вывод об их высокой сферичности (сферичность >0,5).

При помощи построения диаграмм SeDeM подтверждено, что технология

влажного гранулирования позволяет получить таблеточную массу с требующимися

технологическими свойствами для прессования. Путем применения

математических моделей Хеккеля и Кавакита изучен процесс таблетирования

гранулированной смеси ГМЛ-1 на основе разработанного состава и определено ее

оптимальное давление прессования – 100 Мпа.

На основании результатов исследования фотостабильности модельных

таблеток (ядер) сделан вывод о необходимости защиты ГМЛ-1 в составе твердой

дозированной ЛФ.

С целью защиты от света модельных таблеток ГМЛ-1 предложена пленочная

оболочка Opadry®QX – 321A220002 Yellow на основе привитого сополимера

макрогол (ПЭГ) с поливиниловым спиртом, в количестве (5%) по отношению к

массе ядра и разработана технология ее нанесения, и проведено исследование его

эффективности. В качестве оптимальной упаковки для таблеток ГМЛ-1

определены банки из темного стекла или банки полимерные, помещенные в

картонную пачку.

Проведено сравнительное изучение кинетики высвобождения модельных

таблеток ГМЛ-1 (без пленочной оболочки), и таблеток ГМЛ-1, покрытых

пленочной оболочкой Opadry®QX 321A220002 Yellow (5%), по результатам

которого высвобождение АФС ГМЛ-1 в среду 3% натрия лаурилсульфата ̶

98,24±2,13% и 92,18±1,03% за 45 мин соответственно.

Разработана технологическая схема и проведено масштабирование

технологии получения таблеток ГМЛ-1, 1 мг, покрытых пленочной оболочкой. По

результатам масштабирования технологии разработан лабораторный регламент на

производство таблеток ГМЛ-1, 1,0 мг (20.12.2022), выдан акт об апробации

технологии производства (20.12.2022).

При помощи метода HACCP проведена оценка рисков технологии получения
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таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Составлен отчет о фармацевтической разработке лекарственного средства

(20.12.2022) (Приложение 2).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Изучены физико-химические и фармацевтико-технологические

характеристики АФС ГМЛ-1. Данная АФС представляет собой кристаллы с

преобладающим размером 209,06±2,84 мкм, практически нерастворимые в ВО и

0,1 М хлороводородной кислоте, подверженные деструкции при воздействии света

и обладающие очень плохой сыпучестью (КХ=1,69), на основании чего сделан

вывод о необходимости улучшения ее растворимости и фармацевтико-

технологических свойств.

2. На основании полученных данных о фармацевтико-технологических и физико-

химических характеристиках АФС ГМЛ-1 с использованием методов

математического планирования и моделирования (дисперсионный анализ и

обобщенная функция желательности Харрингтона) определен оптимальный состав

модельных таблеток ГМЛ-1: АФС: ГМЛ-1 – 1,0 мг; ВВ: МКЦ-101 – 43,5 мг; ГПЦ –

3,0 мг; кросповидон – 2,0 мг; магния стеарат – 1,0 мг. Разработаны две технологии

влажного гранулирования для модельных таблеток ГМЛ-1  использование в

качестве увлажняющего агента: 1) 10% спиртового раствора ГПЦ; 2) ВО. При этом

предпочтительной является технология без применения этанола (2), для которой с

помощью математических моделей Хеккеля и Кавакита проведено исследование

прессуемости таблеточной смеси и подобрано оптимальное давление прессования

для получения таблеток ГМЛ-1 – 100 МПа.

3. Изучены фармацевтико-технологические характеристики модельных таблеток

ГМЛ-1, полученных технологией влажного гранулирования ВО: устойчивость

таблеток к раздавливанию 49±5 Н, истираемость - 0,21±0,03%; распадаемость -

181,0±9,5 с.

4. Предложены технологические подходы к повышению фотостабильности

модельных таблеток ГМЛ-1, полученных технологией влажного гранулирования

ВО, которые включают в себя нанесение 5% оболочки Opadry®QX 321A220002
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Yellow [привитый сополимер макрогол (ПЭГ) с поливиниловым спиртом; тальк;

титана диоксид; глицерол; частично гидролизированный ПВС; оксид железа

желтый] и использование в качестве первичной и вторичной упаковок для таблеток

ГМЛ-1 банок полимерных или из темного стекла, помещенных в картонные пачки.

5. Исследована кинетика высвобождения АФС ГМЛ-1 из разработанных

таблеток. По результатам изучения таблетки ГМЛ-1, покрытые оболочкой,

обладали уровнем высвобождения  92,2±1,0% за 45 мин в среду 3% раствора

натрия лаурилсульфата.

6. Проведено масштабирование технологии получения таблеток ГМЛ-1, 1 мг;

разработан лабораторный регламент на производство, оценены риски

технологического процесса; составлен отчет о фармацевтической разработке

таблеток ГМЛ-1, 1 мг.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

В рамках проведенного исследования разработаны состав и технология

таблеток ГМЛ-1, осуществлено масштабирование технологии, разработаны

лабораторный регламент на производство таблеток ГМЛ-1 и проект нормативного

документа, составлены отчеты о рисках и фармацевтической разработке. Данные

результаты являются основой для дальнейшего трансфера технологии таблеток

ГМЛ-1 на производственную площадку, проведения клинических исследований и

государственной регистрации оригинального ЛП.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФС Активная фармацевтическая субстанция

ВВ Вспомогательное вещество

ВО Вода очищенная

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная хроматография

ГПМЦ Гидроксипропилметилцеллюлоза

ГПЦ Гидроксипропилцеллюлоза

ГФ РФ Государственная фармакопея Российской Федерации

ДА Дисперсионный анализ

ДСК Дифференциальная сканирующая калориметрия

ЕАЭС Евразийский экономический союз

ЕЭК Евразийская экономическая комиссия

ИРЧ Интервал распределения частиц

ККТ Критическая контрольная точка

КП Коэффициент прессуемости

КХ Коэффициент Хауснера

ЛП Лекарственный препарат

ЛС Лекарственное средство

ЛСККЛС Лаборатория стандартизации и контроля качества лекарственных

средств

ЛФ Лекарственная форма

МКЦ Микрокристаллическая целлюлоза

МС Магния стеарат

НKK Кроскармелоза натрия

НД Нормативная документация

НКГ Натрия крахмала гликолят
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НСФ Натрий стеарил фумарат

ОФС Общая фармакопейная статья

ПАВ Поверхностно-активное вещество

ПВП Поливинилпирролидон

ПВС Поливиниловый спирт

ПЭГ Полиэтиленгликоль

РАН Российская академия наук

РСО Раствор стандартного образца

СОП Стандартная операционная процедура

СЭМ Сканирующая электронная микроскопия

ТР Тревожные расстройства

ФЕАЭС Фармакопея Евразийского экономического союза

ЭПАБК 4-((3-оксо-3-этоксипропаноил)амино)бензойной кислоты

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points – анализ опасностей и

критических контрольных точек

IC Carrs’s index – коэффициент прессуемости

ICH International Council for Harmonisation – Международный совет по

гармонизации

IH Hausner Index – коэффициент Хауснера

LD50 Lethal Dose, 50% - доза, вызывающая летальный исход у 50 %

животных

QbD Quality by Design – качество путем разработки

SMD Sauter mean diameter – средний диаметр Саутера

TSPO Транслокаторный белок 18 кДа

VMD Среднемассовый размер частиц
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