ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Гаврилова Дмитрия Игоревича

на тему «Разработка состава и технологии таблеток N-бензил-N-метил-1-

фенилпирроло[1,2-а]пиразин-3-карбоксамида», представленной к защите на соискание

учёной степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.1. Промышленная

фармация и технология получения лекарств в диссертационный совет 24.1.183.02 на базе

ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и фармацевтических

технологий»

Разработка оригинального лекарственного препарата на основе соединения − лиганда

транслокаторного белка 18 кДа (TSPO) является несомненно актуальной задачей

фармацевтической отрасли. Среди известных лигандов TSPO можно выделить: 1) 7-хлор-

5-(4-хлорфенил)-1,3-дигидро-1-метил-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он (Ro5-4864), который

позиционируется в качестве потенциального анксиолитика и противоопухолевого

лекарственного средства; 2) 1-(2-хлорфенил)-N-метил-N-(1-метилпропил)-3-

изохинолинкарбоксамид (PK-11195), который применяется для исследований

нейропсихиатрических расстройств и воспалительных процессов.

В ФГБНУ «ФИЦ оригинальных и перспективных биомедицинских и

фармацевтических технологий» с использованием фармакофорной модели строения

лигандов TSPO и метода молекулярного докинга создана группа гетероциклических

лигандов TSPO ряда 1-фенилпирроло[1,2-а]пиразин-3-карбоксамидов, среди которых для

развития в качестве анксиолитического ЛП отобрано вещество c шифром ГМЛ-1,

представляющее собой N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-карбоксамид.

Целью исследования является экспериментальное и теоретическое обоснование

состава и технологии таблеток N-бензил-N-метил-1-фенилпирроло[1,2-a]пиразин-3-

карбоксамида (ГМЛ-1) для перорального применения. В результате проведенных

диссертантом исследований разработаны состав и технология получения таблеток ГМЛ-1,

покрытых оболочкой, предложена упаковка и проведена оценка рисков методом HACCP.

Основные результаты и этапы исследований достаточно подробно представлены в 16

публикациях, из которых 6 статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России, 4 статьи в изданиях, входящих в реферативные базы данных и систем

цитирования Scopus и Web of Science, 4 статьи из списка журналов, входящих в базу RSCI,

13 статей в журналах, индексируемых РИНЦ, 1 монография и 1 патент.

При ознакомлении с авторефератом возникли следующие вопросы:

1. К какому классу по биофармацевтической классификационной системе относится

соединение ГМЛ-1?

2. Какое оборудование использовалось для нанесения пленочной оболочки на

модельные таблетки ГМЛ-1?

Вышеперечисленные вопросы, имеющие уточняющий характер, не снижают

значимости практических результатов и научной новизны данной диссертационной работы.

Анализ автореферата позволяет сделать заключение, что диссертационная работа
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